
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЁРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
30.04.2025 № 111

с. Озёрки

В соответствии со ст. 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом 
контроле в муниципальном образовании сельское поселение Озёрский
сельсовет Тальменского района Алтайского края Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 
образования  сельское поселение Озёрский сельсовет за 2024 год по доходам 
в сумме 10581,7 тыс. руб.,  по расходам в сумме 10102,9 тыс. руб. с 
превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 478,8 тыс.руб. и со 
следующими показателями:

1) доходов за 2024 год по кодам классификации доходов бюджетов 
согласно Приложению 1;

2) расходов по разделам, по подразделам классификации расходов 
бюджетов за 2024 год согласно Приложению 2;

3) расходов по ведомственной структуре расходов бюджета за 2024
год согласно Приложению 3;

4) расходов по разделам, подразделам, целевым статьям, группам 
(группам и подгруппам) видов расходов за 2024 год согласно Приложению 4;

5) источников финансирования дефицита бюджета по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно
Приложению 5.

6) отчет о расходовании средств резервного фонда Администрации 
Озёрского сельсовета за 2024 год согласно Приложению 6.

7) отчет о расходовании средств МДФ Тальменского района, 
переданных Озёрскому сельсовету по соглашению за 2024 год, согласно 
Приложению 7.

8) отчет по капитальным вложениям (по объектам, направлениям, 
отраслям) сельского поселения за 2024 год, согласно Приложению 8.

9) Муниципальные заимствования сельсовета, согласно Приложению 
9.

10) Муниципальные гарантии сельсовета, согласно Приложению 10.
2. Обнародовать решение в установленном порядке.

Об исполнении бюджета муниципального образования  сельское поселение 
Озёрский сельсовет Тальменского района Алтайского края

за 2024 год.



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налоговой и кредитной 
политике (О.Г. Прекина – председатель комиссии).

Глава сельсовета                                                                          С.В. Кузякин



               Объем доходов сельсовета на 2024 год
Код сумма

исполнено % исп.

бюджетной классификации 2024 г 2023 г

182  1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ всего в т.ч.              3 054,0                   3 181,2   104,2

в том числе
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц                 416,3   507,1 121,8

182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц                 492,0   482,7 98,1

182 1 06 06010 10 0000 110 Земельный налог              1 467,4   1176,7 80,2

303 1 08  04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за
исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями
Российской Федерации) 7,6

303 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности                 588,3                      661,3   112,4

       из них:

303 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки,                       -     19,2
303 1 11 05035 10 0000 120 доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления поселений и созданных ими 
учреждений ( за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений)

                588,3   642,1 109,1

303 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

                  90,0                        84,4   93,8

303 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства
                  90,0   84,4 93,8

303 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

                      -                        261,4   #ДЕЛ/0!

303 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от реализации инрго имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений 261,4 #ДЕЛ/0!

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего в т.ч.
             8 777,7                   7 400,5   84,3

303 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных районов              2 218,1   2213,7 99,8

303 202 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

                593,6   444,6 74,9

303 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями всего в т.ч.              2 511,3                   2 141,0   85,3

на содержание памятников культуры                     4,0   4 100,0

на библиотечное обслуживание                   41,7   39,4 94,5

на утверждение ПЗЗ #ДЕЛ/0!

на содержание автомобильных дорог, относящихся к собственности 
поселения              2 465,6   2097,6 85,1

303 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений              3 454,7   2551,2 73,8

303 2 04 050099 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 
бюджеты сельских поселений 50 #ДЕЛ/0!

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА  ИТОГО            11 831,7                 10 581,7   89,4

Наименование

Приложение  1 к  решению  
Совета депутатов Озёрского 
сельсовета № 111    от 30.04. 
2025          "Об исполнении 
бюджета МО сельское  
поселение Озёрский сельсовет  
за 2024 год"  



тыс.рублей
Наименование Рз/Пр план на 2024 

год
факт 2024 

год
1 2 3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 5 968,10 5 094,10
Функционирование высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации и муниципального
образования 01 02 705,4 698,8
Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной власти и
представительных органов муниципальных
образований 01 03 5 5
Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций 01 04 2 200,80 2008,3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 1,1 0,4
Резервные фонды 01 11 50 0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 3 005,80 2381,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 593,6 444,6
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 593,6 444,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 57 38,6
Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
пожарная безопасность 03 10 47 28,6
Другие вопросы в области национальной безопасности
и правоохранительной деятельности

03 14 10 10
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 2465,6 2097,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2465,6 2097,6
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

05 00 1181,2 627,2
Коммунальное хозяйство 05 02 12,1 12,1
Благоустройство 05 03 1169,1 615,1
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 736,70 1 651,40
Культура 08 01 1 732,70 1647,4
Другие вопросы в области культуры, кинематографии

08 04 4 4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 109,4 109,4
Пенсионное обеспечение 10 01 109,4 109,4
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 50 40

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024  год

Приложение  2 к  Решению  Совета 
депутатов Озёрского сельсовета № 11  от 
30.04.2025   "Об исполнении бюджета 
МО сельское поселение Озёрский 
сельсовет  за 2024 год"  



Физическая культура  11 01 50 40
12 161,60 10 102,90ИТОГО



Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр
план на 
2024 год

факт 2024 
год

1 2 3 4 5 6 7
Администрация Озёрского сельсовета 303 12161,6 10102,9
Общегосударственные вопросы 303 01 00 00 0 00 00000 5968,1 5094,1
Главы местных администраций 303 01 02 00 0 00 00000 705,4 698,8
Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 705,4 698,8

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 303 01 02 01 2 00 10120 100 705,4 698,8
Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной
власти и представительных органов
муниципальных образований

303 01 03 00 0 00 00000 5,0 5,0
Центральный аппарат органов местного
самоуправления 303 01 03 01 2 0010110 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 01 03 01 2 0010110 200 5,0 5,0

Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации,
местных администраций 303 01 04 00 0 00 00000 2200,8 2008,3
Центральный аппарат ОМС 303 01 04 01 2 0010110 2200,8 2008,3

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 303 01 04 01 2 0010110 100 868,5 866,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 01 04 01 2 0010110 200 1307,3 1117,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 01 04 01 2 0010110 850 25,0 25,0

Обеспечение деятельности финансовых,
налоговых и таможенных органов и органов
финансового (финансово-бюджетного) надзора 303 01 06 00 0 00 00000 1,1 0,4

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год

Приложение  3 к  Решению  Совета депутатов 
Озёрского сельсовета №111    от 30.04. 2025   
"Об исполнении бюджета МО сельское  
поселение Озёрский сельсовет за 2024 год"



Федерации и муниципальных образований
Межбюджетные трансферты общего характера
бюджетам субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований 303 01 06 98 0 00 00000 1,1 0,4
Иные межбюджетные трансферты общего
характера 303 01 06 98 5 00 00000 1,1 0,4

Межбюджетные трансферты бюджетам
муниципальных районов из бюджетов
поселений и межбюджетные трансферты
бюджетам поселений из бюджетов
муниципальных районов на осуществление
части полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с
заключенными соглашениями 303 01 06 98 5 00 60510 1,1 0,4

Иные межбюджетные трансферты 303 01 06 98 5 00 60510 540 1,1 0,4
Резервные фонды 303 01 11 00 0 00 00000 50,0 0,0
Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 870 50,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 00 0 00 00000 3005,8 2381,6
Прочие выплаты по обязательствам
государства 303 01 13 99 9 00 14710 3005,8 2381,6
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 303 01 13 99 9 00 14710 100 2861,5 2240,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 01 13 99 8 00 14710 200 75,0 74,4
Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 01 13 99 9 00 14710 850 69,3 67,2
Национальная оборона 303 02 00 00 0 00 00000 593,6 444,6

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03 00 0 00 00000 593,6 444,6

Осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты 303 02 03 01 4 00 51180 593,6 444,6

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 303 02 03 01 4 00 51180 100 383,4 383,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 02 03 01 4 00 51180 200 210,2 61,2

Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 303 03 00 00 0 00 00000 57,0 38,6
Мероприятия на обеспечение пожарной
безопасности 303 03 10 00 0 00 00000 47,0 28,6
Расходы за счет МБ на финансирование
мероприятий по пожарной безопасности 303 03 10 93 9 00 60010 47,0 28,6



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 03 10 93 9 00 60010 200 47,0 28,6
Другие вопросы в области правоохранительной
деятельности 303 03 14 00 0 00 00000 10,0 10,0

Мероприятия в области гражданской обороны 303 03 14 99 9 00 60990 200 10,0 10,0
Национальная экономика 303 04 00 00 0 00 00000 2465,6 2097,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 00 0 00 00000 2465,6 2097,6
За счет средства МБ содержание, ремонт,
реконструкция и строительство
автомобильных дорог, являющихся
муниципальной собственностью 303 04 09 91 2 00 67270 2465,6 2097,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 04 09 91 2 00 67270 200 2465,6 2097,6
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00 00 0 00 00000 1181,2 627,2
Коммунальное хозяйство 303 05 02 00 0 00 00000 12,1 12,1
Мероприятия в области коммунального
хозяйства 303 05 02 92 9 00 18030 12,1 12,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 05 02 92 9 00 18030 850 12,1 12,1
Благоустройство 303 05 03 00 0 00 00000 1169,1 615,1
Уличное освещение 303 05 03 92 9 00 18050 543,9 183,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18050 200 543,9 183,8

Прочие мероприятия по благоустройству
городских округов и поселений 303 05 03 92 9 00 18080 625,2 431,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18080 200 625,2 431,3

Культура, кинематография 303 08 00 00 0 00 00000 1736,7 1651,4
Культура 303 08 01 00 0 00 00000 1732,7 1647,4
Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 10530 1691,0 1607,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 08 01 02 2 00 10530 200 1538,9 1509,7
Уплата налогов, сборов и иных платежей 303 08 01 02 2 00 10530 850 152,1 98,2
Организация библиотечного обслуживания 303 08 01 90 2 0010570 41,7 39,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 08 01 90 2 0010570 200 41,7 39,5
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии 303 08 04 00 0 00 00000 4,0 4,0
Мероприятия в сфере культуры и
кинематографии 303 08 04 90 2 10 16510 4,0 4,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 08 04 90 2 10 16510 200 4,0 4,0
Социальная политика 303 10 00 00 0 00 00000 109,4 109,4
Пенсионное обеспечение 303 10 01 00 0 00 00000 109,4 109,4
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 109,4 109,4



Социальное обеспечение и иные выплаты
населению 303 10 01 90 4 00 16270 300 109,4 109,4

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 303 11 00 00 0 00 00000 50,0 40,0
Физическая культура 303 11 01 00 0 00 00000 50,0 40,0

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 303 11 01 99 9 00 14710 50,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 303 11 01 99 9 00 14710 200 50,0 40,0



Наименование Рз/Пр ЦСР Вр
план на 
2024 год

факт 2024 
год

1 2 3 4 5 6
Общегосударственные вопросы 01 00 00 0 00 00000 5968,1 5094,1
Главы местных администраций 01 02 00 0 00 00000 705,4 698,8
Глава муниципального образования 01 02 01 2 00 10120 705,4 698,8

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 02 01 2 00 10120 100 705,4 698,8
Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной
власти и представительных органов
муниципальных образований

01 03 00 0 00 00000 5,0 5,0
Центральный аппарат органов местного
самоуправления 01 03 01 2 0010110 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 01 2 0010110 200 5,0 5,0

Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации,
местных администраций 01 04 00 0 00 00000 2200,8 2008,3
Центральный аппарат ОМС 01 04 01 2 0010110 2200,8 2008,3

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 04 01 2 0010110 100 868,5 866,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 01 2 0010110 200 1307,3 1117,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 01 2 0010110 850 25,0 25,0

Обеспечение деятельности финансовых,
налоговых и таможенных органов и органов
финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 00 0 00 00000 1,1 0,4

Приложение  4 к  Решению  Совета депутатов 
Озёрского сельсовета № 111   от 30.04. 2025   
"Об исполнении бюджета МО сельское 
поселение Озёрский сельсовет  за 2024 год"

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам 
и подгруппам) видов расходов  на 2024 год



Федерации и муниципальных образований
Межбюджетные трансферты общего характера
бюджетам субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований 01 06 98 0 00 00000 1,1 0,4
Иные межбюджетные трансферты общего
характера 01 06 98 5 00 00000 1,1 0,4

Межбюджетные трансферты бюджетам
муниципальных районов из бюджетов
поселений и межбюджетные трансферты
бюджетам поселений из бюджетов
муниципальных районов на осуществление
части полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с
заключенными соглашениями 01 06 98 5 00 60510 1,1 0,4

Иные межбюджетные трансферты 01 06 98 5 00 60510 540 1,1 0,4
Резервные фонды 01 11 00 0 00 00000 50,0 0,0
Резервные средства 01 11 99 1 00 14100 870 50,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 00 0 00 00000 3005,8 2381,6
Прочие выплаты по обязательствам
государства 01 13 99 9 00 14710 3005,8 2381,6
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 13 99 9 00 14710 100 2861,5 2240,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 8 00 14710 200 75,0 74,4
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 99 9 00 14710 850 69,3 67,2
Национальная оборона 02 00 00 0 00 00000 593,6 444,6

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 00 0 00 00000 593,6 444,6

Осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты 02 03 01 4 00 51180 593,6 444,6

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 02 03 01 4 00 51180 100 383,4 383,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 03 01 4 00 51180 200 210,2 61,2

Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 03 00 00 0 00 00000 57,0 38,6
Мероприятия на обеспечение пожарной
безопасности 03 10 00 0 00 00000 47,0 28,6
Расходы за счет МБ на финансирование
мероприятий по пожарной безопасности 03 10 93 9 00 60010 47,0 28,6



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 93 9 00 60010 200 47,0 28,6
Другие вопросы в области правоохранительной
деятельности 03 14 00 0 00 00000 10,0 10,0

Мероприятия в области гражданской обороны 03 14 99 9 00 60990 200 10,0 10,0
Национальная экономика 04 00 00 0 00 00000 2465,6 2097,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 00 0 00 00000 2465,6 2097,6
За счет средства МБ содержание, ремонт,
реконструкция и строительство
автомобильных дорог, являющихся
муниципальной собственностью 04 09 91 2 00 67270 2465,6 2097,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 91 2 00 67270 200 2465,6 2097,6
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 00 0 00 00000 1181,2 627,2
Коммунальное хозяйство 05 02 00 0 00 00000 12,1 12,1
Мероприятия в области коммунального
хозяйства 05 02 92 9 00 18030 12,1 12,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 02 92 9 00 18030 850 12,1 12,1
Благоустройство 05 03 00 0 00 00000 1169,1 615,1
Уличное освещение 05 03 92 9 00 18050 543,9 183,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 92 9 00 18050 200 543,9 183,8

Прочие мероприятия по благоустройству
городских округов и поселений 05 03 92 9 00 18080 625,2 431,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 92 9 00 18080 200 625,2 431,3

Культура, кинематография 08 00 00 0 00 00000 1736,7 1651,4
Культура 08 01 00 0 00 00000 1732,7 1647,4
Учреждения культуры 08 01 02 2 00 10530 1691,0 1607,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 02 2 00 10530 200 1538,9 1509,7
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 02 2 00 10530 850 152,1 98,2
Организация библиотечного обслуживания 08 01 90 2 0010570 41,7 39,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 01 90 2 0010570 200 41,7 39,5
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии 08 04 00 0 00 00000 4,0 4,0
Мероприятия в сфере культуры и
кинематографии 08 04 90 2 10 16510 4,0 4,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 04 90 2 10 16510 200 4,0 4,0
Социальная политика 10 00 00 0 00 00000 109,4 109,4
Пенсионное обеспечение 10 01 00 0 00 00000 109,4 109,4
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 109,4 109,4



Социальное обеспечение и иные выплаты
населению 10 01 90 4 00 16270 300 109,4 109,4

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 00 0 00 00000 50,0 40,0
Физическая культура 11 01 00 0 00 00000 50,0 40,0

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 11 01 99 9 00 14710 50,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 01 99 9 00 14710 200 50,0 40,0

12161,6 10102,9ИТОГО



12

Код Источники финансирования 
дефицита бюджета

Утверждено, 
тыс. рублей

Исполнено, 
тыс. рублей

329,9 -478,8

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефицита 
бюджета

329,9 -478,8

000 01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов

329,9 -478,8

000 01 05 00 00 00 0000 500  Увеличение остатков средств 
бюджетов

-11831,7 -10581,7

000 01 05 00 00 00 0000 600  Уменьшение остатков 
средств бюджетов

12161,6 10102,9

Приложение  5 к  Решению  Совета депутатов 
Озёрского сельсовета № 111  от 30.04. 2025   "Об 
исполнении бюджета МО сельское поселение 
Озёрский сельсовет  за 2024 год"

 Источники финансирования дефицита бюджета, всего

Источники финансирования дефицита бюджета поселения за 2024 год



Приложение  6  
к Решению  Совета депутатов 
Озёрского сельсовета
 № 111 от  30.04. 2025 г  
"Об исполнении бюджета МО сельское  
поселение Озёрский сельсовет 
 за 2024 год.

Утверждено на 2024 год 50 000

Распоряжение № Дата фин-я На какие цели

1.1. 0,001.1.1.
1. 0,00

2.

3. 50 000,00

С.В. Кузякин

Отчет об использовании средств Резервного фонда Озёрского сельсовета за  2024 г.

№ п/п Получатели средств РФ
Использование средств резервного фонда (кассовое исполнение) на 01.01.2025

Сумма, руб.

Всего направлено по 991001410

Перераспределены ассигнования РФ на др.цели

Остаток неиспользованных ассигнований РФ

Глава сельсовета

Проведение аварийно-восстановительных работ и иные мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных 
бедствий , всего



Показатели 
исполнения

1 2 3 4 5

303 0409 9120067270 244 2 465 600,00 2 097 573,47 2 097 573,47 85,1

очистка от снега- 504,8 т.р 
профилирование- 56,0 т.р. 
дорожная разметка- 21,3 т.р 
ремонт- 1515,5 т.р.

Руководитель        
                                                 (подпись)                                                         (расшифровка подписи)

к Решению  Совета депутатов 
Озёрского сельсовета
 № 111 от 30.04.2025  
"Об исполнении бюджета  МО 
сельское поселение Озёрский 
сельсовет за 2024 год.

Исполнено, руб
процент 

исполнения, %

С.В. Кузякин

Отчет об использовании средств МДФ Тальменского района  Озёрским сельсоветом за 
2024 год (соглашение)

Утвержденные 
бюджетные 

назначения 2024 
г.

Код по бюджетной 
классификации 

Доведенные 
бюджетные 

данные 



Приложение  8
к Решению  Совета депутатов 

Озёрского сельсовета
№ 111 от 30.04. 2025   

"Об исполнении бюджета 
МО сельское поселение

Озёрский сельсовет за 2024
год.

Отчет по капитальным вложениям (по объектам, направлениям, отраслям)
Озёрского сельсовета за 2024 год.

№ 
п/п

Наименование объекта

Средства 
Федераль-
ного бюд-
жета, сум-

ма, 
тыс.рублей

Средства 
Краевого 
бюджета, 

сумма, 
тыс.рублей

Средства 
Местного 
бюджета, 
сумма, 
тыс.рублей

Местные 
инициа-
тивы, 
сумма, 
тыс.рубле
й(юр.и 
физ.лица)

ИТОГО, 
сумма 

тыс.рублей

1 Национальная оборона 24,4 24,4

ИТОГО 24,4 0 0 0 24,4



Приложение  9
к Решению  Совета депутатов 

Озёрского сельсовета
№ 111 от 30.04. 2025   

"Об исполнении бюджета МО сельское
поселение Озёрский сельсовет за 2024 год.

ОТЧЕТ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ВНУТРЕННЕМУ ДОЛГУ 
СЕЛЬСОВЕТА НА 01.01.2025 год

Вид долгового обязательства Объем обязательств (руб.) муници-
пального образования Озёрский сель-

совет
Бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

0,00

Кредиты, полученные муниципальными образованиями от кредит-
ных организаций

0,00

Гарантии муниципального образования (муниципальные гарантии) 0,00
Ценные бумаги муниципального образования (муниципальные 
ценные бумаги)

0,00

Итого 0,00

ПРОГРАММА
муниципальных заимствований Озёрского сельсовета за 2024 год

ОБЪЕМЫ
муниципальных заимствований и средств, направляемых на погашение основной суммы муниципального 

долга Озёрского сельсовета за 2024 год
№ п/п Вид заимствований Сумма за 2024 

год, тыс. рублей
1 2 3

1. Объем муниципальных заимствований, в том числе:
1.1. по кредитным соглашениям и договорам с кредитными организациями 0,0
1.2. по соглашениям и договорам с Комитетом по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Тальменского района
0,0

2 Объем средств, направляемых на погашение основной суммы муниципального 
долга, в том числе:

2.1. по кредитным соглашениям и договорам с кредитными организациями 0,0
2.2. по соглашениям и договорам с Комитетом по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Тальменского района
0,0

ПРЕДЕЛЬНЫЕ СРОКИ
погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных заимствований Озёр-

ского сельсовета за 2024 год
№ п/п Вид заимствований Предельный срок 

погашения
1. До года



Приложение  10
к Решению  Совета депутатов 

Озёрского сельсовета
№ 111 от 30.04. 2025   

"Об исполнении бюджета МО сельское
поселение Озёрский сельсовет

за 2024 год.

Сведения о предоставленных муниципальных гарантиях
Озёрского сельсовета за 2024 год.

Цель гаранти-
рования

Наименова-
ние принци-

пала

Год 
возникнове-

ния обязатель-
ства

Сумма 
гарантии 

на дату воз-
никновения 

обязательства                   
(тыс. рублей)

Сумма гарантии 
(тыс. рублей) Наличие 

права регрессно-
го требованияна 

01.01.2025 года

- - - 0,0 0,0 -
Всего - - 0,0 0,0 -



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к Решению «Об исполнении бюджета муниципального образования сельское 

поселение Озёрский сельсовет Тальменского района Алтайского края
за 2024 год»

Анализируя поступление доходов за 12 месяцев 2024 года можем отметить 
следующее:

- всего в бюджет Озёрского сельсовета за 2024 год получено доходов  на сумму 
10581,7 тыс.рублей, из них собственных доходов 3181,2 тыс.рублей

АНАЛИЗ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ ЗА  2024 год
ПО АДМИНИСТРАЦИИ ОЗЕРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Налоговые доходы план 2024г. факт 2024г. %

Подоходный налог 416,3 507,1 121,8
Налог на имущество 492,0 482,7 98,1
Земельный налог 1467,4 1176,6 80,2
в том числе:
юр. лица 413,0 375,1 90,8
физ. лица 1054,4 801,6 76,0
Итого налоговых доходов 2375,7 2166,4 91,2

Неналоговые доходы план 2024г. факт 2024г. %

Аренда имущества 588,3 661,3 112,4
Госпошлина 7,6
Доходы от компенсации затрат государства 90,0 84,4 93,8
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 261,4
Итого неналоговых доходов 678,3 1014,7 149,6

Всего план 3054,0
Всего факт 3181,2
% 104,2

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ за 2024г. составили  7400,5 тыс. руб.

Целевые направления выделенных дотаций, 
субвенций, субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов

2024 год

план исполне
но

% 
исполне
ния

Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности

2218,1 2213,7 99,8

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

593,6 444,6 74,9

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 

2511,3 2141,0 85,2



осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений

3454,7 2551,2 73,8

Прочие безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в бюджеты 
сельских поселений

50,0

ИТОГО 8777,7 7400,5 84,3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 5 968,10 5 094,10
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 01 02 705,4 698,8
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований

01 03 5 5
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 2 200,80 2008,3
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 1,1 0,4
Резервные фонды 01 11 50 0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 3 005,80 2381,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 593,6 444,6
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 593,6 444,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 57 38,6
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 03 10 47 28,6
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 10 10
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 2465,6 2097,6
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 2465,6 2097,6

Бюджет Администрации Озёрского сельсовета за 2024 год составил по расходам:

Утверждено, тыс. руб. Исполнено, тыс. руб. Отклонение, тыс.руб.

12161,6 10102,9 2058,8

В т.ч.по разделам и 
подразделам 



ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1181,2 627,2
Коммунальное хозяйство 05 02 12,1 12,1
Благоустройство 05 03 1169,1 615,1
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 1 736,70 1 651,40
Культура 08 01 1 732,70 1647,4
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 08 04 4 4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 109,4 109,4
Пенсионное обеспечение 10 01 109,4 109,4
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 50 40
Физическая культура  11 01 50 40

ИТОГО 12 161,60 10 102,90

0100 «Общегосударственные вопросы»
Определение объема расходов на муниципальное управление 

осуществлялось в соответствии со структурой органа власти. 

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального образования».

Осуществлялись расходы по действующим избранным главам. 
Исполнение  по сельскому поселению 698,8 тыс. рублей или 99,1%, (в 2023г.-
767,1 тыс.рублей).

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований».
Осуществлялись расходы на центральный аппарат органов местного 

самоуправления. Исполнение составило 5,0 тыс. рублей (приобретение 
канцелярских товаров).

По подразделу 0104 «Функционирование правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций».
Расходы в сумме 2008,3 тыс. рублей направлены на финансовое 

обеспечение  аппарата администрации. По отношению к  2022 году  расходы 
возросли на 53,1 тыс.руб. 

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора».

Расходы направлены на передачу Контрольно-счетной палате 
Тальменского района полномочий контрольно-счетного органа 
муниципального образования Озёрский сельсовет Тальменского района 
Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля, исполнение составило 0,4 тыс. рублей (соглашение расторгнуто в 
мае 2024).

По подразделу 0111 «Резервные фонды».



Запланированы расходы в сумме 50,0 тыс. рублей (в том числе на 
устранение последствий чрезвычайного и природного характера) исполнение 
составило 0.

По  подразделу  0113 «Другие общегосударственные расходы»
По данному разделу расходы составили 2381,6 тыс. руб. (в 2023 году-

2405,0 тыс.руб.). В данном подразделе отражены расходы на прочие выплаты 
по обязательствам государства на сумму 141,6 тыс. рублей (в 2023 году 231,7 
тыс.руб.) в т.ч. оплата работ и услуг-74,4 тыс.руб., налог на прибыль, иные 
платежи, членские взносы в Ассоциацию муниципальных образований в 
сумме 67,2 тыс.руб.

Также расходы направлены на содержание группы хоз. обслуживания  
поселения – в сумме 2240,0 тыс.рублей (2023 год- 2158,8 тыс. руб).

0200 «Национальная оборона»
По подразделу 0203« Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
Расходы по переданным полномочиям на выполнение полномочий по 

воинскому  учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
(оплата труда, приобретение ОС, канцелярских товаров) в сумме -444,6 тыс. 
руб. (в 2023г.-462,2 тыс. рублей), расходы за счет субвенции ФБ на 
выполнение гос. полномочий.

0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
По подразделу 0310 « Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность»

Расходы на данные мероприятия составили 28,6 тыс. руб. (в 2023г.-16,0 
тыс.  руб.) расходы произведены на противопожарное обустройство лесных 
участков (минерализация полос).

По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности»

По данному подразделу отражены расходы на сумму 10,0 тыс.руб на 
проведение антинаркотических мероприятий (уничтожение дикорастущей 
конопли)

0400 «Национальная экономика»
По подразделу 0409 « Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»

Расходы по данному подразделу по  бюджету составили 2097,6 тыс.руб. 
в 2023г.- 851,8 тыс. рублей) в т.ч. на  очистку дорог общего пользования от 
снега, профилирование, нанесение дорожной разметки, текущий ремонт за  
счет средств муниципального дорожного фонда по переданным полномочиям 
от Администрации Тальменского района, данные средства рассчитаны из 
протяженности дорожной сети, расположенной на территории сельского 
поселения, которая составляет 80,514км.

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»



По подразделу 0502«Коммунальное хозяйство»
По данному подразделу произведены расходы консолидированного 

бюджета в сумме 12,1 тыс. руб. на уплату транспортного налога.
По подразделу 0503 «Благоустройство»

По данному подразделу отражены расходы на сумму 615,1 тыс.рублей 
Из них расходы на уличное освещение- 183,8 тыс.руб., прочие

мероприятия по благоустройству (уборка, содержание территории)- 431,3
тыс. руб.

0800 «Культура, кинематография»
По подразделу 0801«Культура»

Отражены расходы  бюджета в сумме  1647,4 ( в 2023г.- 1774,5 тыс. 
рублей), в т.ч. на содержание дома культуры 1607,9 тыс.руб. (на оплату 
товаров, работ и услуг-1509,6 тыс.руб; уплату налогов- 98,2 тыс.руб.), 
библиотеки 39,5 тыс.рублей. 

По подразделу 0804«Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии»

Расходы бюджета по данному подразделу составили 4,0 тыс. рублей. 
Направлены средства на  приобретение материалов на ремонт 2-х 
памятников ВОВ в сумме 4,0 тыс.руб.

1000 Социальная политика
По подразделу  1001«Пенсионное обеспечение»

Отражены расходы  на ежемесячную доплату к пенсиям муниципальным 
служащим в сумме 109,4 тыс.рублей за счет средств МБТ из районного 
бюджета.

1100 Физическая культура и спорт
По подразделу  1101«Физическая культура»

Отражены расходы на проведение спортивных мероприятий в сумме 40,0 
тыс. рублей.


	Microsoft Word - 1. решение об исполнении за 2024
	2. Приложения 1-5 к Решению.xlsx
	2. Приложения 1-5 к Решению.xlsx
	2. Приложения 1-5 к Решению.xlsx
	3. Приложение 6 Использ.резерв.фонда за 2024.xls
	4. Приложение 7 отчет об исп. МДФ.xlsx
	Microsoft Word - 5. приложение 8,9,10
	Microsoft Word - ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА Озерки

